
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 111 Jueves 8 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 24852

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
16

37
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

OTROS PODERES ADJUDICADORES

16370 Anuncio de licitación de: Comisión Ejecutiva del Consorcio ESS Bilbao.
Objeto:  Fabricación,  instalación  y  test  necesarios  de  la  Cave  del
instrumento  MIRACLES.  Expediente:  420/24.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Comisión Ejecutiva del Consorcio ESS Bilbao.
1.2) Número de identificación fiscal: G95455473.
1.3) Dirección: Parque Científico y Tecnológico Bizkaia, Laida Bidea, Edificio

207B Planta Semisotano 2.
1.4) Localidad: Derio. (Bizkaia).
1.5) Provincia: Bizkaia.
1.6) Código postal: 48160.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES213.
1.9) Teléfono: 946076620.
1.10) Fax: 946076621.
1.11) Correo electrónico: contratacion@essbilbao.org
1.12)  Dirección  principal:  http://essbilbao.org/index.php/en/ess-bilbao-en/

contractor-profile
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Mv1zRo9fPQkQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7EYdCws08pqTylGzYmBF9Q%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1)  Tipo:  Organismo de Derecho público  bajo  el  control  de una autoridad

estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 31643000 (Aceleradores de partículas) y 14622000 (Acero).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES213.

7. Descripción de la licitación: Fabricación, instalación y test necesarios de la Cave
del instrumento MIRACLES.

8. Valor estimado: 1.500.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 12
meses (12 meses, incluyendo el transporte, la instalación y el SAT en Lund
(Suecia)).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 111 Jueves 8 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 24853

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
16

37
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.

11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Cifra  anual  de  negocio  (según
indicaciones  del  Anexo  3  del  PCAP).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1)  Trabajos realizados (el  licitador  deberá acreditar  al  menos cinco

proyectos de suministro de componentes y edificaciones de hormigón,
según  indicaciones  que  constan  en  el  Anexo  3  del  PCAP.  Deberá
presentarse  el  Anexo  10  debidamente  cumplimentado  y  firmado).

11.5.2)  Instalaciones técnicas y  medidas para  garantizar  la  calidad (ver
indicaciones en el Anexo 3 del PCAP. Presentar el Anexo 13 debidamente
firmado).

11.5.3)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios oficiales (deberá aportarse certificación ISO-9001 del proveedor,
o en su caso, de los Sub-contratistas).

11.5.4)  Otros  (en  el  caso  de  tratarse  de  una  empresa  de  50  o  más
trabajadores, deberá aportar un Plan de Igualdad vigente, conforme a lo
dispuesto en el artículo 45 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo,
para la igualdad de mujeres y hombres. Además, según el acuerdo del
Pleno del TACRC, de fecha 26 de septiembre de 2024, será necesario
aportar  también  la  acreditación  de  que  dicho  Plan  de  Igualdad  se
encuentra debidamente inscrito en el Registro Laboral correspondiente. De
no cumplirse con dicho requisito, operará la prohibición para contratar del
artículo 71 de la LCSP. En el caso de que la empresa no se encontrara
obligada a tener  un Plan de Igualdad,  deberá remitirse la  declaración
responsable  que  se  adjunta  como  ANEXO  12,  debidamente
cumpl imentada  y  f i rmada).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Oferta económica (Ponderación: 55%).
18.2) Oferta técnica (Ponderación: 45%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 5 de mayo de 2025 (la PCSP se rige por hora peninsular ).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Comisión Ejecutiva del Consorcio ESS Bilbao. Parque Científico

y  Tecnológico  Bizkaia,  Laida Bidea,  Edificio  207B Planta  Semisotano 2.
48160 Derio.  (Bizkaia),  España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 18

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  9  de  mayo  de  2025  a  las  09:30
(Apertura de documentación administrativa) . Consorcio ESS Bilbao-Acto
telemático. Parque Tecnológico de Bizkaia. Laida bidea 207B SS2 - 48160
DERIO, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 28 de mayo de 2025 a las 09:30 (La



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 111 Jueves 8 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 24854

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
16

37
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

fecha  de  apertura  es  estimada.  Si  hubiera  cambios,  se  informará  al
respecto)  .  Apertura  electrónica.  Apertura  electrónica  -  ,  España.

21.2.3) Apertura sobre oferta económica: 28 de mayo de 2025 a las 09:30
(Apertura de criterios cuantificables automáticamente) . Consorcio ESS
Bilbao-Acto telemático. Parque Tecnológico de Bizkaia. Laida bidea 207B
SS2 - 48160 DERIO, España.

21.2.4)  Apertura  sobre  oferta  técnica:  16  de  mayo  de  2025  a  las  09:30
(Apertura de criterios de juicio  de valor)  .  Consorcio  ESS Bilbao-Acto
telemático. Parque Tecnológico de Bizkaia. Laida bidea 207B SS2 - 48160
DERIO, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.2) Se utilizarán pedidos electrónicos.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: CONSORCIO ESS BILBAO.
25.1.2) Dirección: Laida Bidea 207B SS2 Parque Tecnológico de Bizkaia.
25.1.3) Localidad: Derio.
25.1.4) Provincia: Bizkaia.
25.1.5) Código postal: 48160.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: contratacion@essbilbao.org

25.3) Plazo de presentación de recursos: (15 días hábiles).
25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de

recurso:
25.4.1) Nombre: Consorcio ESS Bilbao.
25.4.2) Dirección: Parque Científico y Tecnológico de Bizkaia Laida Bidea,

Edificio 207-B .
25.4.3) Localidad: Derio.
25.4.5) Código postal: 48160.
25.4.6) País: España.
25.4.9) Correo electrónico: contratacion@essbilbao.org

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
26.1) ID: 173093-2025. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (18 de marzo

de 2025).
26.2) ID: 2025-000286464. Anuncio de Licitación Original publicado en DOUE

(17 de marzo de 2025).
26.3) ID: 2025-000503660. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (30 de abril

de 2025).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 111 Jueves 8 de mayo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 24855

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
16

37
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

28. Fecha de envío del anuncio: 30 de abril de 2025.

Derio. (Bizkaia), 30 de abril de 2025.- Director Ejecutivo, Mario Pérez López.
ID: A250019867-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-05-07T14:45:15+0200




